
 

    

 

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’oro al merito civile 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  
 

 

 

SETTORE I - AFFARI GENERALI - Determinazione n. 310 del 18-03-2022 - Copia del documento informatico sottoscritto  con firma digitale ai 
sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 1 

 

 

Via V. Emanuele, n.33 Cod. fisc. 80004280840 

Tel. 0922/975901 - Fax 0922/970027 Part. IVA  02146780842 

 
 

 

SETTORE I - AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°310 DEL 18-03-2022 

 
 

Oggetto: 

Determina a contrarre procedura ristretta ai sensi dell'art. 61 del D.lgs 50/2016 

per l'affidamento della gestione del servizio di supporto e rafforzamento del 

servizio sociale professionale nell'ambito delle risorse Quota servizi del Fondo 

Povertà Annualità' 2019. Approvazione atti di gara da espletare mediante 

RDO MEPA.CUP: H59G21000000001 

 

Premesso che con D.D. n. 135/2022 si avviava la procedura per l’individuazione mediante appalto 

del soggetto cui affidare la gestione del servizio di supporto e rafforzamento del servizio sociale 

professionale nell’ambito delle risorse Quota servizi del Fondo Povertà Annualità 2019 approvando 

la Manifestazione di interesse volta a reperire le istanze dei soggetti del Terzo Settore interessati ad 

essere invitati alla procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto;   

Rilevato che con D.D. n. 234 del 04/03/2022 si prendeva atto degli Enti del Terzo Settore che 

hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, che stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici l’ente debba, con una determina a contrarre, 

individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

Che per l'individuazione del contraente, stante l'obbligo previsto dall'art. 1, comma 495, lett. b) 

della Legge n. 208/2015, di approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni (ed. MePA), la procedura sarà quella di invito mediante RdO da 

inoltrare agli operatori di cui al verbale approvato con D.D. 234/2022; 

Visti:  

 l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 

50, che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero 

con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. 

  l'art. 192 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a contrattare e le relative 

procedure, per cui si rende necessario indicare:  

- il fine che il contratto si intende perseguire; l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- l'art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti D.lgs. n. 50/2016, secondo il quale prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 



 

 

SETTORE I - AFFARI GENERALI - Determinazione n. 59 del 18-03-2022 Reg. Gen. 310 del 18-03-2022 - Copia del documento informatico 
sottoscritto  con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 2 

Che ai sensi dell'art. 95, comma 3, lettera b) del Codice e ss.mm.ii., l'appalto sarà aggiudicato con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

Ritenuto di stabilire gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

nella maniera di seguito indicata: 

 - Oggetto del contratto: Supporto e rafforzamento del Servizio di Segretariato Sociale;  

- Procedura di gara: Procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61, D.lgs. 50/16, attraverso RDO su Mepa 

agli operatori che hanno manifestato il proprio interesse ad essere invitati alla presente procedura 

(giusto verbale n. 1 del 03.03.2022 approvato con D.D. 234 del 04.03.2022); 

- Criterio di aggiudicazione: Criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 

95, comma 3 a) del D.lgs. n. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;  

- Durata del servizio: 47 settimane mesi 11 (undici).  

- Importo dell'appalto: L'importo presunto complessivo a base d'asta è commisurabile in € 

144.424,89 (Iva esclusa) per la durata di mesi 11 (otto), finanziato con fondi Quota Servizi Fondo 

povertà annualità 2019 si precisa che è soggetto al ribasso l’importo di € 8.665,79 pari alle spese di 

gestione; 

- Il valore globale dell'appalto è stimato in € 152.026,20 inclusivo Iva e omnicomprensivo per i 

costi della manodopera, per l’espletamento del Servizio e l’utile d’impresa; 

Che relativamente ai previsti atti di gara si è provveduto alla stesura del Disciplinare di gara e del 

Capitolato speciale di appalto relativo all’affidamento di che trattasi, oltre agli allegati; 

 Che necessita altresì procedere all’approvazione degli atti di gara predisposti dal servizio e 

consistenti in: disciplinare, capitolato speciale di appalto, oltre agli allegati, documenti tutti 

costituenti parte sostanziale ed integrante della presente determinazione; 

Precisato che il contratto con l’operatore aggiudicatario, sarà stipulato solo dopo l’intervenuta 

emanazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva, previa verifica del possesso dei 

requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio e solo decorso il termine 

dilatorio previsto dalla specifica normativa di settore; 

Di dare atto che trattandosi di un appalto di natura intellettuale per i quali non sono rilevabili 

rischi interferenti la Stazione appaltante è esclusa dalla redazione del DUVRI; 

Visti gli allegati al presente provvedimento ed in particolare la lettera d’invito e disciplinare di 

gara  Allegato A) ed il capitolato speciale d’oneri Allegato B) quale parte integrante e 

sostanziale; 

Ritenuto necessario procedere all’avvio della procedura di gara dei contraenti al fine di avviare 

il progetto di cui sopra; 

Visti: 

-  lo Statuto Comunale; 

- Il D.lgs  165/2001 e ss.mm.ii; 

- Il D.lgs 267/2000; 

- Il Vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa ai sensi dell’art. 61 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii: 
 

Di: 

- di richiamare le premesse e considerazioni sopra indicate da intendersi parte integrante e 

sostanziale della presente determina 

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura ristretta telematica, 

tramite RdO sul MEPA per l’affidamento del servizio di supporto sociale professionale 

nell’ambito delle risorse “Quota servizi del Fondo Povertà” annualità 2019; 

- dare atto che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata firmata digitalmente 

dalle parti ai sensi dell'art. 32, comma 14, del Codice e ss.mm.ii.; 



 

 

SETTORE I - AFFARI GENERALI - Determinazione n. 59 del 18-03-2022 Reg. Gen. 310 del 18-03-2022 - Copia del documento informatico 
sottoscritto  con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 3 

- di utilizzare il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente e qualitativamente 

più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3 del D.lgs. 50/2016 sulla base dei criteri di 

aggiudicazione specificati nel capitolato speciale attraverso la valutazione meritocratica 

quando le caratteristiche dell'appalto inducono a ritenere rilevanti, ai fini 

dell'aggiudicazione, più aspetti qualitativi oltre al solo elemento del prezzo; 

Di approvare la lettera di invito per la procedura di affidamento della gestione del servizio di 

supporto e rafforzamento del servizio sociale professionale, allegato al presente provvedimento 

sotto la lettera A, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto e di stabilire in giorni 15 il 

termine di presentazione delle offerte da parte delle Ditte invitate; 

Di approvare il capitolato per l’affidamento dei servizi di cui in oggetto, allegato al presente atto 

sotto la lettera B che fa parte integrante e sostanziale dello stesso; 

Di dare atto che la somma di €. 152.026,20 (oneri e IVA al 5% inclusi) risulta già impegnata con 

D.D. n. 1116 del 24.12.2021; 

      Di nominare il Responsabile dei Servizi Socio - Assistenziali dott.ssa Martina De Lucia,  

Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della L. 7.8.1990 n. 241 per il quale si 

attesta l'assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis L. 241/1990; 

Di pubblicare il presente atto sul sito internet www.comune.lampedusaelinosa.ag.it unitamente a 

tutti gli allegati nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 sottosezione 

Bandi di Gara e Contratti; 

 

Lampedusa 18-03-2022 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile Settore I 
F.to  Martina De Lucia F.to  Emanuela Sanna 

 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si oppone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 151 comma 4, del D.lgs. n.267/2000. 

 
 

Sub impegno N.   582/    2 del 15-02-2022  a Residuo 2021  CIG 9092398431 

5° livello 12.04-1.04.01.02.003  Trasferimenti correnti a Comuni 

Capitolo     141418 / Articolo       
UTILIZZO SOMMA DA D.S.S. 42 PER PROGRAMMAZIONE PON INCLUSIONE- FONDO POVERTA' ANNO 2019 - ASSISTENTI 
SOCIALI E SEGRETARIATO SOCIALE (CAP. E 20103) 

Causale Determina a contrarre per l'avvio di procedura ristretta ai sensi dell'art. 61 del D.lgs 50-2016 per l'individuazione 
mediante appalto del soggetto cui affidare la gestione del servizio di supporto e rafforzamento del servizio 
sociale professionale n 

Importo 2022 Euro 152.026,20 

 

 

Il Resp. Sett. Finanziario 

F.to  Giada Balsamo 
(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 

________________________________________________________________________________ 

 
RELATA di 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al    02-04-2022   . 

http://www.sdsvaldinievole.it/


 

 

SETTORE I - AFFARI GENERALI - Determinazione n. 59 del 18-03-2022 Reg. Gen. 310 del 18-03-2022 - Copia del documento informatico 
sottoscritto  con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 4 

 
 

Li,      18-03-2022     . IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
  Pietro Cappello 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


